
ISTITUTO NAZIONALE DELLA PREVIDENZA SOCIALE 

DETERMINAZIONE N. 81 DELL'8 novembre 2023 

OGGETTO: “NCP I S.C.A. SICAR” – Società di Investimento di Capitale 
di Rischio - Assemblea straordinaria degli azionisti del 10 
novembre 2023. 

IL COMMISSARIO STRAORDINARIO 

Visto il D.P.R. 30 aprile 1970, n. 639; 

Vista la Legge 9 marzo 1989, n. 88; 

Visto il Decreto Legislativo 30 giugno 1994, n. 479; 

Visto il D.P.R. 24 settembre 1997, n. 366; 

Visto il decreto-legge 10 maggio 2023, n. 51” Disposizioni urgenti in 
materia di amministrazione di enti pubblici, di termini legislativi e di 
iniziative di solidarietà sociale” convertito, con modificazioni, dalla legge 3 
luglio 2023, n. 87 e in particolare l’art. 1, comma 2; 

Visto il D.P.C.M. del 15 giugno 2023 con cui la dott.ssa Micaela Gelera è 
stata nominata Commissario straordinario dell’Istituto, con i poteri di 
ordinaria e straordinaria amministrazione attribuiti al Presidente e al 
Consiglio di amministrazione ai sensi della vigente disciplina;  

Visto il D.M. dell’11 febbraio 2022 di nomina del Direttore generale 
dell’Istituto Nazionale della Previdenza Sociale;  

Visto il Regolamento di Organizzazione dell’Istituto, adottato con 
deliberazione del Consiglio di Amministrazione n. 4 del 6 maggio 2020 e da 
ultimo modificato con determinazione Commissariale n. 49 del 14 settembre 

86

Il Commissario Straordinario



2023 e, in particolare, l’articolo 5 afferente ai poteri del Consiglio di 
Amministrazione; 

Visto l’Ordinamento delle funzioni centrali e territoriali dell’INPS, adottato 
con deliberazione del Consiglio di Amministrazione n. 137 del 7 settembre 
2022; 

Visto l’art. 1, comma 103, della legge 30 dicembre 2021, n. 234, che 
dispone che, a decorrere dal 1° luglio 2022, la funzione previdenziale svolta 
dall’Istituto Nazionale di Previdenza dei Giornalisti Italiani “Giovanni 
Amendola”, in regime sostitutivo delle corrispondenti forme di previdenza 
obbligatoria, è trasferita, limitatamente alla gestione sostitutiva, all’Istituto 
Nazionale della Previdenza Sociale (INPS) che succede nei relativi rapporti 
attivi e passivi; 

Tenuto conto che nell’ambito dei predetti rapporti rientra anche la quota 
di partecipazione alla “NCP I S.C.A. SICAR” gestita dalla società NCP S.à r.l, 
quale socio accomandatario; 

Preso atto che l’Istituto, in esito alla procedura di subentro nella SICAR, 
conclusasi a luglio 2023, detiene n. 3.900 Azioni ordinarie di Classe A, pari 
al 18,31% circa del totale delle azioni; 

Visto lo Statuto della predetta SICAR approvato in data 26 luglio 2011 e da 
ultimo modificato in data 15 ottobre 2021; 

Visto l’avviso di convocazione del 24 ottobre 2023, con il quale la NCP ha 
indetto un’assemblea straordinaria degli azionisti da tenersi in Lussemburgo 
in data 10 novembre 2023, con il seguente ordine del giorno: (i) 
“Modification of the 2nd article of the articles of association of the Company 
in relation with the term of the Company as also the Dissolution (…)”; (ii) 
“Approval for the extension of one additional year of the Fund until 31st 
December 2024”; (iii) “Miscellaneous”; 

Rilevato che l’art. 2 dello Statuto, nel disciplinare la durata della Società, 
prevede al comma 2, che la stessa può essere soggetta a una o due 
proroghe, ciascuna di massimo12 mesi, a esclusiva discrezione del Socio 
accomandatario che, in tal caso, informa i titolari delle azioni ordinarie della 
relativa proroga; 

Rilevato, altresì, che il comma 3 del suddetto art. 2 dello Statuto, prevede, 
che tutti gli azionisti possono, deliberando in conformità ai requisiti di 
quorum e maggioranza richiesti per l'Assemblea per la modifica dello 
Statuto, deliberare ulteriori proroghe della durata della Società per 
predisporre e rendere possibile l'ordinata liquidazione; 



Preso atto che la suddetta previsione appare correttamente riportata nella 
sola versione francese dello Statuto mentre risulta parzialmente presente 
nella versione inglese dello stesso e che pertanto è necessario procedere ad 
allineare il testo del comma 3, dell’art. 2 della versione inglese dello Statuto 
a quella redatta in lingua francese; 

Preso atto che il patrimonio della SICAR è prevalentemente rappresentato 
da partecipazioni in fondi di Private Equity, e/o in operazioni di co-
investimento finanziario con altri operatori del settore; 

Rilevato che tanto FFC Apollo Oversea Partn. VIII, LP, quanto le tre 
articolazioni dello Strategic Value Special Situations Feeder Fund L.P., che 
rappresentano l’82% del valore netto delle partecipazioni detenute dalla 
SICAR, hanno richiesto una proroga delle rispettive scadenze al fine di 
completare la dismissione degli asset dei relativi portafogli; 

Rilevato, altresì, che l’attuale congiuntura economica negativa, unitamente 
alla carenza di liquidità e al rialzo dei tassi di interesse, rende difficoltosa la 
realizzazione di programmi di dismissione e liquidazione e che, pertanto, la 
proroga della scadenza della SICAR al 31 dicembre 2024 genererebbe un 
miglioramento delle condizioni di dismissione del relativo patrimonio e 
consentirebbe di elaborare un piano di collocamento degli eventuali asset 
residui sul mercato secondario, con conseguente limitazione di eventuali 
perdite e protezione del livello di rendimento e dei risultati di gestione; 

Preso atto che, nel menzionato avviso di convocazione, NCP ha comunicato 
che in caso di approvazione della citata modifica dell’art. 2 dello Statuto e 
della richiamata estensione della durata della SICAR, la commissione di 
gestione applicata per tale ultimo periodo verrà ridotta del 40% rispetto a 
quella del 2023, con conseguente generarsi di benefici economici per gli 
azionisti; 

Tenuto conto che, ai sensi dell’art. 14 del citato Statuto nonché di quanto 
indicato nell’avviso di convocazione, la partecipazione all’assemblea degli 
azionisti può avvenire anche per mezzo di delega, contenente le indicazioni 
di voto, da conferire, a favore del rappresentante degli azionisti designato 
da NCP; 

Vista la relazione della Direzione Generale; 

Su proposta del Direttore generale, 

DETERMINA 



 di partecipare, a mezzo delega conferita a Mr. Chris Federspiel,
designato dalla NCP, all’assemblea straordinaria degli azionisti della
“NCP I S.C.A. SICAR” Società di Investimento di Capitale di Rischio che
si terrà in Lussemburgo in data 10 novembre 2023 e di esprimere sui
punti posti all'ordine del giorno, il proprio voto come segue:

-“Modification of the 2nd article of the articles of association of the 
Company in relation with the term of the Company as also the 
Dissolution (…)” 
Voto: Favorevole – “For” 

- di esprimere sul punto 2. posto all’ordine del giorno il proprio voto,
come segue:

“Approval for the extension of one additional year of the Fund until 
31st December 2024” 
Voto: Favorevole – “For” 

- di esprimere sul punto 3. posto all’ordine del giorno il proprio voto,
come segue:

“Miscellaneous” 
Voto: Astensione – “Abstention”. 

IL COMMISSARIO STRAORDINARIO 
Micaela Gelera 


		2023-11-08T16:50:47+0100




